cor-

corpo casto; ma volle la terra corteggiarlo co'suoi fiori, auendola già colorita col fangue delle sue vene; Or da quelle spine egli adesso colse queste rose *Quis potuerit similiter sic gloriari?*

Dunque si conchiuda il discorso col Cardinal Pier Dam. Damiano, che à Benedetto ser. de si dee più ch'à gli altri vna S. Ben. gloria singolare diceado, *Sic enim à pueritia mundū cum flore reliquis, & currētem Christum cursus rapidissimo secutus est, nec destitit donec consequeretur, quis inter iudicantes sublimius iudicabit? Quis ita centuplum in hac vita percepit? Quis vitam aeternam gloriosius possidebit?*

235

PANEGIRICO

Settimo

IN LODE DI S. FILIPPO

Neri detto nella Chiesa

de' PP. dell'Oratorio

nel giorno della

sua festa nel

1654.

*Ipse succensus est quasi ignis
flamma, & omnes ca-
lesfacti sunt quasi
Elibanus.*

Osee cap. 7.

TRà le merauiglie di questo giorno, quādo il Cielo non ingombrato dalla densa oscurità delle Nuuole, ma sereno per non mai più veduti splendori, mirasi balcnar nella terra, piogge d'acqua non già; ma di fuoco, e ribombare non con-
istre-

istrepito di replicati tuoni, ma con soauissimi concetti di non più v'dita armonia, quando cadono giù nemi di fiamme, che se risplendono non ardono, e se ardono è sì dolce l'incendio, che non consuma; quando si vede la terra seminata di lingue per germogliare ne' Cuori seminata di fiamme per raccogliere poi messe di fuoco, non riceuendo la lingua più il moto dal cuore, ma la lingua viuificando ogni cuore. Oggi ch'il Cielo per argomenti di piaceuolezza opra l'istrumenti di sdegno; ed armandosi di fiamme non minaccia, ma alletta; non punisce, ma benifica, non dà segni di battaglia, ma stabilisce espressi patti d'invuolabile pace: quando si vede lo Spirito diuino, che non va sù l'acque, mà per gl'inariditi sētieri della Terra; non per

per creare, ma per rinouare vn Mondo. Tra tante marauiglie, (dico) mentre si donano à rozzi Pescatori le lingue di fiamme per ammaestrar le genti, potrà forse vna lingua di nuee preferir infiammate parole per espimere vn'vomo di fuoco Filippo Nerio, che ricolmo, e pieno di celesti fiamme à guisa d'incenditrice machina, mandollo Iddio nella terra per atterrare il vizio, e riaccendere quegli ardori, ch'egli stesso venne ad attaccare nel mondo. *Ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi vt accēdatur?* Sotto velo mortale di carne vmana coprendo gl'immortali ardori di sua celeste carità. Quasi nobilissimo ingegniero, che con artificiose mine rinferando il fuoco dentro vn cuore, all'ora che spensierati in nemici, non